
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва № ж?А-

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования, образовательных организаций

дополнительного профессионального образования и научных
организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона
от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.
№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный
№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля
2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным
регламентом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче
по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,
образовательных организаций дополнительного профессионального
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению
составов этих советов, определению перечня научных специальностей,
по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для
защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами
образовательных организаций высшего образования, образовательных
организаций дополнительного профессионального образования, научных
организаций и на основании рекомендации Высшей аттестационной
комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской
Федерации от 30 мая 2025 г. № 15/7 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования, образовательных
организаций дополнительного профессионального образования и научных
организаций.

2. Внести с 11 июня 2025 г. изменения в составы советов по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа
на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение
5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации > . ✓

от « ^ M Z Z / z ^ / 2025 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования, образовательных

организаций дополнительного профессионального образования и научных
организаций

1. В состав диссертационного совета 03.2.006.02, созданного на базе
федерального государственного казенного образовательного учреждения
высшего образования «Московский университет Министерства внутренних
дел Российской Федерации имени В.Я. Кикотя»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кушнаренко Игоря Анатольевича, доктора философских наук,

профессора, 5.8.7. (педагогические науки), возложив на него обязанности
ученого секретаря диссертационного совета;

Агапова Валерия Сергеевича, доктора психологических наук,
профессора, 5.3.3. (психологические науки);

б) считать члена диссертационного совета Костину Любовь
Николаевну имеющей ученое звание профессора;

в) считать члена диссертационного совета Федотова Андрея
Юрьевича имеющим ученое звание профессора;

г) исключить из состава диссертационного совета Ленёву Ю.Б.,
Човдырову Г.С.

2. В состав диссертационного совета 07.2.004.03, созданного на базе
федерального государственного казенного военного образовательного
учреждения высшего образования «Военный университет имени князя
Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Сидорову Наталью Анатольевну;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Калинина Олега
Игоревича;

в) исключить из состава диссертационного совета Миколайчика В.И.

3. Считать члена диссертационного совета 24.2.267.03, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного

Приложение к приказу



2

учреждения высшего образования «Адыгейский государственный
университет», Островскую Татьяну Александровну имеющей ученое звание
профессора.

4. В состав диссертационного совета 24.2.283.06, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Волгоградский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Вдовину Маргариту Владимировну, доктора социологических наук,

доцента, 5.4.4. (социологические науки);
Ткаченко Ольгу Викторовну, доктора социологических наук,

5.4.4. (социологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Панкратова С.А.,

Чижову В.М.

5. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.288.13,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет», Никонову Т.А.

6. В состав диссертационного совета 24.2.309.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский государственный архитектурно-
строительный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Сафина Раиса Семигулловича, доктора педагогических наук,

профессора, 5.10.3. (техническая эстетика и дизайн) (искусствоведение);
б) считать члена диссертационного совета Михайлову Александрину

Сергеевну Грубер-Михайловой Александриной Сергеевной;
в) исключить из состава диссертационного совета Порошенко О.Ю.

7. Включить в состав диссертационного совета 24.2.315.07,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский
государственный университет», Котова Романа Михайловича, доктора
экономических наук, доцента, 5.2.3. (экономические науки).

8. В состав диссертационного совета 24.2.331.21, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный технический
университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский
университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шкодинского Сергея Всеволодовича, доктора экономических наук,

профессора, 5.2.3. (экономические науки);

Приложение к приказу



3

б) исключить из состава диссертационного совета Козина М.Н.

9. В состав диссертационного совета 24.2.344.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Волкову Татьяну Александровну, доктора филологических наук,

доцента, 5.9.6. (германские языки) (филологические науки);
Маник Светлану Андреевну, доктора филологических наук, доцента,

5.9.6. (германские языки) (филологические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета Бухарова Валерия Михайловича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Соснина
Алексея Владимировича;

г) исключить из состава диссертационного совета Никонову Ж.В.,
Гриценко Е.С.

10. Считать члена диссертационного совета 24.2.366.07, созданного
на базе федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный
гуманитарный университет», Пекелис Ольгу Евгеньевну, доктора
филологических наук, представляющей в совете научную специальность
5.9.8. (филологические науки).

11. Включить в состав диссертационного совета 24.2.379.06,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский
национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева», Балаша Владимира Алексеевича, доктора экономических
наук, профессора, 5.2.2. (экономические науки).

12. В состав диссертационного совета 24.2.399.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет
имени Коста Левановича Хетагурова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шаталову Ольгу Ивановну, доктора экономических наук, профессора,

5.2.4. (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Токаева Н.Х.

13. В состав диссертационного совета 24.2.403.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

Приложение к приказу



4

высшего образования «Сибирский государственный университет науки
и технологий имени академика М.Ф. Решетнева»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Евсееву Светлану Альбертовну;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Аврамчикову Надежду
Тимофеевну.

14. В состав диссертационного совета 24.2.404.11, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет»:

а) считать члена диссертационного совета Копнину Галину
Анатольевну, доктора филологических наук, доцента, представляющей
в совете научную специальность 5.9.5. (филологические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Анисимова К.В.,
Анисимову Е.Е.

15. В состав диссертационного совета 24.2.418.06, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Тюменский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Семенова Леонида Алексеевича, доктора педагогических наук,

профессора, 5.8.4. (педагогические науки);
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного

совета на члена диссертационного совета Малярчук Наталью Николаевну;
в) исключить из состава диссертационного совета Неумоеву-

Колчеданцеву Е.В., Быкова В.С.

16. В состав диссертационного совета 33.2.028.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского»:

а) считать заместителя председателя диссертационного совета
Золотареву Ангелину Викторовну имеющей звание члена-корреспондента
РАО;

б) считать члена диссертационного совета Груздева Михаила
Вадимовича имеющим звание члена-корреспондента РАО.

17. Возложить обязанности ученого секретаря диссертационного
совета 33.2.031.01, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Донецкий государственный педагогический университет
им. В. Шаталова», на члена диссертационного совета Дмитриеву Юлию
Леонидовну.

Приложение к приказу



5

18. В состав диссертационного совета 35.2.022.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Мичуринский государственный аграрный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дубовицкого Александра Алексеевича, доктора экономических наук,

доцента, 5.2.3. (экономические науки), возложив на него обязанности
заместителя председателя диссертационного совета;

Куликова Николая Ивановича, доктора экономических наук,
профессора, 5.2.3. (экономические науки);

Минакова Ивана Алексеевича, доктора экономических наук,
профессора, 5.2.3. (экономические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Смагина
Бориса Игнатьевича;

в) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Анциферову Ольгу Юрьевну.

г) исключить из состава диссертационного совета Никитина А.В.,
Трубу А.С.

19. В состав диссертационного совета 55.3.001.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Академия
медиаиндустрии»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дементьеву Ксению Владимировну, доктора филологических наук,

доцента, 5.9.9. (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Калмыкова А.А.

20. Исключить из состава диссертационного совета 60.2.001.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская
государственная академия интеллектуальной собственности»,
Грудцыну Л.Ю.

21. Исключить из состава
созданного на базе Института
им. А. Дониша Академии
Бобомуллоева С.Г.

диссертационного совета 73.1.017.01,
истории, археологии и этнографии

наук Республики Таджикистан,

22. В состав диссертационного совета 78.2.001.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный университет
правосудия имени В.М. Лебедева»:

Приложение к приказу



6

а) включить в состав диссертационного совета:
Попову Елену Эдуардовну, доктора юридических наук, доцента,

5.1.4. (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Базарова Р.А.,

Колотушкина С.М.

23. Включить в состав диссертационного совета 80.1.002.01,
созданного на базе государственного бюджетного учреждения «Институт
экономических исследований», Синицыну Карину Игоревну, кандидата
экономических наук, 5.2.3. (экономические науки).

24. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.095.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Елецкий
государственный университет им. И.А. Бунина», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Крикунова Александра Евгеньевича, доктора педагогических наук,

доцента, 5.8.1. (педагогические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Пронину
Анжелику Николаевну.

25. В состав диссертационного совета 24.1.205.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-
Петербургского института истории Российской академии наук:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Скворцова Артема Михайловича;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Шишкина Владимира
Владимировича.

26. В состав диссертационного совета 33.1.002.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Институт содержания и методов обучения»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Васильченко Нину Владимировну, кандидата педагогических наук,

5.8.7. (педагогические науки), возложив на нее обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Ломакину Татьяну Юрьевну, возложив на нее
обязанности председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя

Приложение к приказу



7

диссертационного совета на члена диссертационного совета Бережную
Марию Сергеевну;

г) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Осмоловскую Ирину
Михайловну;

д) исключить из состава диссертационного совета Степанову И.В.,
Шустову И.Ю.

27. В состав диссертационного совета 24.2.296.04, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Исаева Александра Александровича, доктора исторических наук,

доцента, 5.6.1. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Каневскую Г.И.

28. В состав диссертационного совета 33.2.013.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский педагогический государственный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Солодихину Марию Владиславовну, доктора педагогических наук,

доцента, 5.8.2. (физика, физика и астрономия, основное общее образование,
среднее общее образование, среднее профессиональное образование,
высшее образование, дополнительное образование, профессиональное
обучение) (педагогические науки);

б) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Князева Виктора Николаевича;

в) исключить из состава диссертационного совета Хотунцева Ю.Л.,
Абдулгалимова Г.Л., Бабурову О.В., Вайндорф-Сысоеву М.Е.,
Пичугину Г.В., Прояненкову Л.А., Субочеву М.Л., Таможнюю Е.А.,
Теремова А.В., Фролова Б.Н., Чаругина В.М.

29. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.363.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский
государственный университет», Боташеву А.К., Мирошниченко И.В.

30. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.366.01,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный гуманитарный университет», Мелкумян Е.С.

Приложение к приказу



8

31. В состав диссертационного совета 24.2.366.02, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный гуманитарный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Антоновского Александра Юрьевича, доктора философских наук,

5.7.7. (философские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Ивахненко Е.Н.

32. В состав диссертационного совета 24.2.392.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н. Г. Чернышевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Данилова Сергея Вячеславовича, доктора педагогических наук,

доцента, 5.8.1. (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Аксеновскую Л.Н.,

Коростелёва А.А.

33. Считать заместителя председателя диссертационного совета
33.2.026.01, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-
Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет»,
Савченкова Алексея Викторовича имеющим ученое звание профессора.

34. В состав диссертационного совета 24.2.437.04, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Баканова Сергея Алексеевича, доктора исторических наук, доцента,

5.6.1. (исторические науки);
Никитина Леонида Витальевича, доктора исторических наук, доцента,

5.6.1. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Балакина В.С.

35. В состав диссертационного совета 07.2.004.01, созданного на базе
федерального государственного казенного военного образовательного
учреждения высшего образования «Военный университет имени князя
Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:
Конурова Андрея Ивановича, кандидата философских наук,

5.7.7. (философские науки), возложив на него обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) считать председателя диссертационного совета Филимонова Олега

Приложение к приказу



9

Викторовича имеющим ученое звание профессора;
в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного

совета, оставив членом диссертационного совета, Передню Дмитрия
Григорьевича;

г) исключить из состава диссертационного совета Белякова Б.Л.,
Кривенко А.М., Носкову А.В., Разова П.В.

36. Включить в состав диссертационного совета 72.2.005.01,
созданного на базе государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский
государственный университет имени А.С. Пушкина», Шиженского Романа
Витальевича, доктора философских наук, доцента, 5.7.9. (философские
науки).

37. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.0.007.03, созданного на базе федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии
наук, федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный
гуманитарный университет», образовательного частного учреждения
высшего образования «Православный Свято-Тихоновский гуманитарный
университет», Самарину Т.С.

Приложение к приказу


